
Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it

C.F. e Partita IVA 00162440937

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 874 del 02-11-2023  - Comune di Fontanafredda

COPIA

Area 2 - Servizi Territoriali

DETERMINAZIONE N. 874
del 02-11-2023

Oggetto: Lavori di realizzazione area verde nel centro di Vigonovo  I Lotto - CUP 
G35B23000340004. Aggiudicazione appalto

CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n. 18 del 18.07.2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area con affidamento delle funzioni di cui all’ex art. 107 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili 
degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi 
l’assunzione die provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo che impegnano 
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno;

RICHIAMATI gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi attualmente 
vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli Uffici e che 
stabiliscono che gli stessi estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di gestione che assumono 
la forma della “determinazione”;

VISTE: 
 la deliberazione consiliare n. 77 del 30/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
 la deliberazione consiliare n. 78 del 30/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

RICHIAMATA deliberazione n. 45 del 30/03/2023 della Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2023-2025 ed il Piano degli obiettivi e della performance 2023/2025 e successive 

http://www.comune.fontanafredda.pn.it/
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


N. 874

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 874 del 02-11-2023  - Comune di Fontanafredda

modifiche e quindi sono state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziarie e strumentali per 
l’attuazione dei programmi;

ATTESO che ai sensi  dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo preventivo di 
regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

VISTI: 
 lo Statuto comunale;
 il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il Regolamento di Contabilità;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

Premesso
 che negli atti programmatori dell’Ente, nello specifico nel Bilancio di Previsione 2023-2025 e nel 

Documento Unico di Programmazione – DUP 2023, è inclusa la realizzazione dell’opera pubblica 
inerente i “Lavori di realizzazione area verde nel centro di Vigonovo – I lotto”;

 che l’opera, dell’importo complessivo di progetto previsto in € 215.000,00.-, sarà interamente 
finanziata con fondi propri comunali, all’uopo stanziati a carico dell’esercizio 2023;

 che il codice CUP dell’opera è il seguente: G35B23000340004;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 26.102023, con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’opera, progetto redatto dal dott. pian. Alessio Prosser in qualità di Responsabile dell’Area 2 
Servizi Territoriali, progetto dell’importo complessivo di € 215.000,00 dei quali € 10.000,00 per lavori a base 
d’appalto (inclusi € 1.000,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso);

Rilevato che con la medesima Deliberazione Consiliare n. 12/2022 succitata è stata dichiarata, ai sensi 
dell’art. 67 della L.R. 31.05.2002 n. 14 e s.m.i., e in applicazione del disposto di cui all’art. 17 del D.P.R. n. 
327/2001 e s.m.i., la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità delle opere di cui trattasi;

Dato atto che è stato avviato ed è attualmente in corso il procedimento amministrativo finalizzato 
all’esproprio e all’occupazione temporanea degli immobili di proprietà privata interessati dalla realizzazione 
delle opere Ritenuto di procedere all’affidamento del lavoro in parola mediante affidamento diretto 
sottosoglia, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto trattasi di appalto di valore 
inferiore a € 150.000,00;

Dato atto che:
- trattandosi di appalto di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai 

sensi dell’art. 62 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente a autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto;

- l’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’art. 48 c. 2 del D. Lgs. 36/2023, in particolare per il loro modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria;



N. 874

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 874 del 02-11-2023  - Comune di Fontanafredda

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 e pertanto questo Comune 
è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006 e 
s.m.i.;

Dato atto che per l’affidamento dei lavori è stata avviata apposita procedura di gara sul portale e-Appalti 
Fvg, identificata con il Codice Cartella di Gara tender_37985 – Codice RDO rfq_55182, alla quale è stato 
invitato a presentare la propria offerta n. 1 soggetto economico iscritto al portale medesimo, nello specifico 
la ditta Ge.Co srl, avente sede a Roveredo in Piano (PN) in via L. Savio n. 2 – c.f. e p.i. 01495580936, la quale 
ha correttamente presentato la propria offerta entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 
26.10.2023, stabilito nella documentazione di gara;

Visto il verbale di gara creato dalla piattaforma telematica e-Appalti Fvg in data 30.10.2023, dal quale 
risulta la proposta di aggiudicazione dell’intervento alla ditta succitata, verso il corrispettivo di € 8.881,20 
oltre iva, importo così determinato:

importo lavori posto a base di gara €  10.000,00
di cui oneri sicurezza, non soggetti a ribasso €    1.000,00
restano €    9.000,00
ribasso offerto 1,32%, corrispondente a €        118,80
importo netto offerto €    8.881,20
oneri sicurezza €    1.000,00
importo complessivo di aggiudicazione €    9.881,20 + iva 10%

Visto il Durc – documento unico di regolarità contributiva intestato alla ditta in parola, avente validità a 
tutto il 09.02.2024;

Dato atto che l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

Precisato, ai sensi del succitato art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che:
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di eseguire gli interventi previsti per la realizzazione 

dell’opera pubblica denominata “Lavori di realizzazione area verde nel centro di Vigonovo – I Lotto” - 
CUP G35B23000340004

 l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di progetto
 l’importo dell’affidamento è pari ad € 9.881,20 oltre iva;
 la scelta del contraente viene effettuata mediante analisi di mercato, tenendo conto delle documentate 

esperienze pregresse del soggetto individuato, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali
 l’affidatario è la ditta Ge.Co srl, avente sede a Roveredo in Piano (PN) in via L. Savio n. 2 – c.f. e p.i. 

01495580936
 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo, così come previsto dall’art. 108 comma 1 del D. Lgs. 

36/2023;
 la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in 

un apposito scambio di lettere;
 le clausole contrattuali, nonché le caratteristiche funzionali della fornitura sono quelle contenute nella 

corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento, svolta sul 
portale e-Appalti FVG;

Appurato:



N. 874

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 874 del 02-11-2023  - Comune di Fontanafredda

- che l’allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3 c. 1 lett. d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento di un contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa, con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

- che, ai sensi dell’art. 54 comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

- che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023;

- che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato;

- che il costo della manodopera indicato dall’affidatario in sede di presentazione del preventivo 
risulta congruo;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorchè preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Dato atto che:
- la ditta summenzionata risulta essere in possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

necessari
- l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento

Ritenuto di procedere quindi con l’affidamento delle lavorazioni in parola alla ditta Ge.Co srl per l’importo 
di € 9.881,20 oltre iva, in base all’offerta dalla stessa formulata;

Visti:
- il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici”, ed in particolare l’art. 50 c. 1 lett. a) dello stesso, 

recante le disposizioni per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00;
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., ed 

in particolare gli articoli 107 e 192 dello stesso;
- la Legge 488/1999 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 26 dello stesso, che disciplina l’utilizzo 

delle Convenzioni Consip;
- l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del D.Lgs n. 36/2023 in materia di trasparenza 

amministrativa;
- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., ed in particolare l’art. 26 c. 6 dello stesso, nonché la Determinazione 

dell’Anac n. 3/2008, in materia di rischi interferenziali;
- il D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e s.m.i. “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa”;

Dato atto che la procedura rispetta i principi di cui al Libro I del D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti, in 
particolare quelli del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, di buona fede e di tutela 
dell’affidamento, di tassatività delle cause di esclusione e di massima partecipazione;

Dato atto inoltre che:



N. 874

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 874 del 02-11-2023  - Comune di Fontanafredda

 non si applica, per la stipula del presente contratto, il termine dilatorio di cui all’art. 55 del D.Lgs. 
36/2023 (c.d. “stand-still”), così come stabilito dal comma 2 del medesimo articolo, in quanto trattasi di 
affidamento di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

 trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, non viene 
richiesta la presentazione di alcuna garanzia, così come previsto dal comma 1 dell’art. 53 del medesimo 
Decreto, in considerazione del ridotto valore economico delle prestazioni e della remota possibilità che 
un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante;

Accertata la disponibilità economica nel Bilancio dell’Ente, e ritenuto di provvedere quindi all’assunzione 
del relativo impegno di spesa;

Preso atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010 e s.m.i., in esecuzione delle 
disposizioni di cui alla Determinazione n. 10 del 22.12.2010 emanate dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici, il CIG attribuito per tale affidamento è il seguente Z5F3CDA5E6;

Dato atto che l’opera trova imputazione all’ex cap. 9680/10 di Bilancio, alla voce “Realizzazione area verde 
nel centro di Vigonovo – I lotto” – p.d.c.f. 2.02.02.02.006;

D E T E R M I N A

P e r  q u a n t o  e s p r e s s o  n e l l e  p r e m e s s e  d e l  p r e s e n t e  a t t o  c h e  q u i  s i  i n t e n d o n o  
i n t e g r a l m e n t e  r i c h i a m a t e

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs n. 36/2023, la realizzazione dei “Lavori di 
realizzazione area verde nel centro di Vigonovo – I Lotto” - CUP G35B23000340004, alla ditta Ge.Co 
srl, avente sede a Roveredo in Piano (PN) in via L. Savio n. 2 – c.f. e p.i. 01495580936, verso il 
corrispettivo di € 9.881,20 + iva 10%, giusta offerta economica presentata sul portale e-Appalti Fvg 
– procedura di gara Codice Cartella di Gara tender_37985 – Codice RDO rfq_55182;

2. di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 10.869,32.- all’ex cap. 9680/10 di Bilancio, alla voce 
“Realizzazione area verde nel centro di Vigonovo – I lotto” – p.d.c.f. 2.02.02.02.006, ove trova 
stanziamento l’opera pubblica di che trattasi, interamente finanziata con fondi propri comunali;

4. di comunicare il presente affidamento alla ditta come sopra individuata ad avvenuta esecutività del 
presente atto;

5. di dare atto che l’importo suddetto sarà liquidato alla ditta incaricata ad avvenuta completa e 
regolare esecuzione degli interventi di che trattasi, su presentazione di regolare fattura e previa 
acquisizione della certificazione attestante la regolarità contributiva dell’impresa medesima (durc);

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 629 lett. b), della Legge n. 190/2014 e dell’art. 17-ter 
del D.P.R. n. 633/1972, si procederà in sede di liquidazione a versare al fornitore solo il corrispettivo 
al netto dell’IVA; quest’ultima sarà accreditata direttamente all’Erario, secondo le indicazioni fissate 
da apposito Decreto del Ministero delle Finanze”;



N. 874

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 874 del 02-11-2023  - Comune di Fontanafredda

7. di precisare che sulla base dei principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. la spesa è 
esigibile interamente nell’esercizio 2023 e che il pagamento della stessa avverrà nei termini previsti 
dalla vigente normativa;

8. di dare atto altresì che, per effetto degli impegni di spesa come sopra assunti, il quadro economico 
dell’opera pubblica in parola viene aggiornato come segue:

A) Importo netto lavori €       8.881,20
Oneri sicurezza €       1.000,00
Importo contrattuale lavori €      9.881,20
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Iva 10% sui lavori €         988,12
Indennità di esproprio € 195.200,00
Spese notarili €     7.800,00
Incentivo RUP €        200,00
Imprevisti e arrotondamenti €        930,68

s o m m a n o €  205.118,80
Importo complessivo progetto €  215.000,00

9. di dare atto che, per effetto dell’assestamento succitato, il cronoprogramma finanziario dell’opera 
pubblica in parola, che attualmente risulta essere il seguente:

Cronoprogramma  finanziario 2022 2023 2024
Stanziamento € 215.000,00
Stanziamento  F.p.v.
impegni € 195.200,00

viene così aggiornato:

Cronoprogramma  finanziario 2022 2023 2024
Stanziamento € 215.000,00
Stanziamento  F.p.v.
impegni € 206.069,32

10. di incaricare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare le eventuali variazioni ai capitoli di pertinenza ed al 
correlato fondo pluriennale vincolato, qualora necessarie, per dare copertura al presente impegno 
di spesa e/o per aggiornare gli stanziamenti al cronoprogramma delle obbligazioni;

11. di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., che il responsabile del 
procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali, e che lo stesso svolge 
anche le funzioni di RUP di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e relativo Allegato I.2;

12. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione in 
“Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e s.m.i.;

13. Inoltre, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato l’assenza di 
conflitti di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto 
previsto dal “PIAO 2023-2025, sottosezione di programmazione "rischi corruttivi e trasparenza" e 
allegati” approvato con deliberazione giuntale n. 18 del 31.01.2023.



N. 874

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 874 del 02-11-2023  - Comune di Fontanafredda

Il Responsabile di Area

F.to Prosser Alessio



N. 874

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 874 del 02-11-2023  - Comune di Fontanafredda

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 02-11-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.  1141 del 02-11-2023  a Competenza   CIG Z5F3CDA5E6

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.02.02.006 Flora

Capitolo       9680 Articolo    10 REALIZZAZIONE AREA VERDE NEL CENTRO DI VIGONOVO - PRIMO LOTTO
Causale Lavori di realizzazione area verde nel centro di Vigonovo  I Lotto - CUP G35B23000340004. 

Aggiudicazione appalto
Importo  2023 €. 10.869,32

Beneficiario     10350   GE.CO SRL

Il Responsabile
F.to  Toneguzzo Barbara


